1

	                                              Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       11 сентября 2019 г.
	р.п. Новоспасское

	№  892

	Экз.
	№ ___

	Об утверждении муниципальной программы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2020 - 2022 годы

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2020 -2022 годы.

2.  Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области от 23.03.2018 года № 214 «Об утверждении муниципальной программы   водоснабжения и водоотведения  муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2018-2020 годы».

          3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования, но не ранее 01.01.2020 года.
Глава администрации района                                                             А.М. Горбунов
                 Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Новоспасский район»
Ульяновской области

от 11 сентября 2019  № 892
Муниципальная  программа

водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2020 -2022 годы

Паспорт Программы

	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2020-2022 годы  (далее - Программа)

	Муниципальный

заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области

Первый заместитель Главы администрации муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области по развитию реального сектора экономики

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цели:

    - улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (водоснабжение, водоотведение) за счёт строительства и реконструкции систем водоснабжения;

Задачи:
     - обновление основных средств водопроводного хозяйства, обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового  водоснабжения за счёт строительства и реконструкции систем водоснабжения;

     - развитие и модернизация систем водоснабжения и водоотведения сельских населённых пунктов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области за счёт строительства, ремонта и реконструкции систем водоснабжения и водоотведения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	 -протяжённость построенных и реконструированных водопроводных, канализационных сетей: 4,06 км.
 - количество модернизированных объектов: 12 объектов.

	Сроки и этапы

реализации муниципальной программы
	- Реализация Программы предусматривается в течение 2020 - 2022 годов в три этапа:

первый этап  -  2020 год,

второй этап   -  2021 год,

третий этап   -  2022 год.

	Ресурсное обеспечение

Муниципальной программы с разбивкой
по этапам и годам реализации
	Предполагаемый  объём финансового обеспечения Программы в 2020 -2022 годах – 1194,04  тыс. рублей,  за счёт средств бюджета муниципального образования «Новоспасский район»,  в том числе по этапам:

первый этап (2020 год)—  219,10 тыс. рублей,

второй этап (2021 год)—  669,94  тыс. рублей,
третий этап  (2022 год)–  305,00 тыс. рублей.

	Ожидаемый эффект от реализации Программы
	   - Повышение уровня обеспеченности населения качественной питьевой водой;

    - сокращение объёма водопроводных и канализационных сетей, требующих замены.

1. Введение. Характеристика проблем,

на решение которых направлена муниципальная программа

Водоснабжение населения является одним из определяющих факторов здоровья, уровня жизни населения и социально-экономического развития сельских населённых пунктов Новоспасского района.
Всего на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области централизованными сетями водоснабжения обеспечены 22 населённых пункта из 42.
Общая протяжённость  водопроводных сетей составляет 180,1 км., в т.ч. ветхие – 94,3 км., требуют ремонта 37,2 км. Процент износа составляет 73,7%.

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению, а также развития водопроводного и канализационного хозяйства на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного решения:

существенный износ основных средств водопроводного и канализационного хозяйства, в том числе сетей;

дефицит питьевой воды в отдельных сельских населённых пунктах.

Необходимо отметить факторы, влияющие на показатели качества:

увеличение числа аварий на водопроводных и канализационных сетях вследствие их износа.
Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать негативное влияние на состояние здоровья человека.

Программа предусматривает:

улучшение состояния санитарно-защитных зон источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

проведение строительства, реконструкции, модернизации и ремонта объектов водоснабжения и водоотведения, восстановление дебита водозаборных скважин, направленных на обеспечение надёжности их работы;
модернизация оборудования на канализационно-насосных станциях, применение новых технологий.
Программой предусмотрено значительное повышение качества коммунального обслуживания, эффективности и надёжности работы систем водоснабжения по обеспечению населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, а также улучшение на данной основе качества жизни населения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.
2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целями Программы являются улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (водоснабжение, водоотведение).
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

развитие систем водоснабжения и водоотведения сельских населённых пунктов муниципального образования «Новоспасский район» за счёт реконструкции и ремонта систем водоснабжения и водоотведения.
Мероприятия по развитию водопроводных и канализационных сетей включают в себя реконструкцию и ремонт сетей.

Целевым индикатором и показателем Программы является протяжённость реконструированных  и отремонтированных водопроводных и канализационных сетей, количество модернизированных объектов системы водоснабжения и водоотведения.

Значения целевых индикаторов Программы представлены в приложении № 1 к Программе.

3. Срок реализации муниципальной программы

Реализация Программы предусматривается в течение 2020 - 2022 годов в три этапа:

- первый этап  -  2020 год,

- второй этап   -  2021 год,

- третий этап   -  2022 год.
4. Система мероприятий муниципальной программы
Программа включает мероприятия по строительству, ремонту и реконструкции 4,06 км водопроводных и канализационных сетей.

Система мероприятий программы направлена на обновление основных средств водопроводного и канализационного хозяйства, обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, развитие и модернизацию систем водоснабжения и водоотведения в сельских населённых пунктах Новоспасского района (приложение № 2 к Программе).

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объёмы финансирования Программы рассчитаны исходя из плана разработки проектной документации на ремонт и реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения в сельских населённых пунктах и средней стоимости одного километра водопроводных и канализационных сетей по имеющимся проектам.

Объём финансирования Программы представлен в приложении № 2 к программе.
Для реализации мероприятий Программы по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения в сельской местности планируется привлечение межбюджетных трансфертов из федерального бюджета:

- в рамках реализации  Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 717;

бюджета Ульяновской области
- в рамках реализации государственной программы Ульяновской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области" на 2014 - 2021 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 N 37/420-П.
Для реализации мероприятий по ремонту объектов водоснабжения и водоотведения планируется привлечение межбюджетных трансфертов бюджета Ульяновской области в рамках реализации подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» на 2014-2024 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/411-П.

Общий объём финансирования может быть скорректирован после разработки проектно-сметной документации на ремонт и реконструкцию объектов системы водоснабжения и водоотведения.

Объём бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий Программы, подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Выполнение предлагаемых мероприятий позволит:

- повысить уровень обеспеченности населения в сельских населенных пунктах Новоспасского район питьевой водой;

- сократить объём водопроводных и канализационных сетей, требующих ремонта или замены.

В конечном итоге реализация мероприятий Программы позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении условия жизни населения муниципального образования.

Эффективность от реализации мероприятий Программы следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах. В социальном и экономическом аспектах эффективность достигается за счёт сохранения здоровья населения. Выполнение мероприятий по ремонту и реконструкции систем водоснабжения и водоотведения позволит существенно улучшить качество питьевой воды, повысить технологическую и санитарную надёжность централизованных систем водоснабжения и водоотведения, увеличить срок эксплуатации трубопроводов. Улучшение качества воды приведёт к улучшению качества жизни и здоровья населения.
7. Организация управления муниципальной программой

Реализация Программы обеспечивается путём организации выполнения предусмотренных мероприятий.

Заказчиком работ по выполнению мероприятий, предусмотренных Программой, является администрация муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.

Реализация мероприятий Программы осуществляется путём заключения договоров с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ежегодно информацию о результатах реализации Программы за истекший год и за весь период реализации Программы, включая оценку значений показателей ожидаемых конечных результатов, сведения о соответствии фактических затрат на реализацию Программы плановому финансированию, причины и обоснования отклонения фактически достигнутых показателей от запланированных заслушивает Глава администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.

Контроль за исполнением программы и общую координацию работ осуществляет управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.

8. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы основана на бальном принципе  и отражает степень достижения запланированного результата вследствие реализации муниципальной программы при фактически достигнутом уровне расходов бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы за отчетный период (финансовый год).

         Оценка состояния индикатора осуществляется путем установления соответствия между уровнем расходов, направленных на достижение установленного значения индикатора в отчетном периоде и фактически полученным значением индикатора в отчетном периоде, которые определяются по итогам каждого квартала и финансового года.

Оценка состояния индикатора

	Наименование индикатора
	Динамика индикатора
	Состояние индикатора

	При росте расходов
	При сохранении уровня расходов
	При снижении уровня расходов

	Перевыполнение индикатора
	1
	2
	3

	Выполнение индикатора
	0
	1
	2

	Невыполнение индикатора
	0
	0
	1

По результатам оценки могут быть сделаны следующие выводы: 0 баллов – муниципальная программа неэффективная, свыше 1 балла - муниципальная программа эффективная.
Результаты состояния индикаторов и годовой (квартальный) отчет предоставляются в отдел экономического мониторинга, прогнозирования и планирования администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.
На основании полученного отчета устанавливается результативность исполнения муниципальной программы и делается вывод о степени эффективности расходов муниципального бюджета «Новоспасский район» на реализацию муниципальной программы.

Приложение№1

к Программе

Значения целевых индикаторов программы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	Протяженность отремонтированных и реконструируемых водопроводных сетей
	км
	1,11
	2,25
	1,12

	2
	Количество модернизированных объектов
	ед
	4
	4
	4

Приложение №2

к Программе

	№ п/п
	Наименование объекта
	Планируемое финансирование, тыс. руб.

	Бюджет муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области

	2020 год

	1
	Ремонт водопровода поул. Черемушки, ул. Воейкова, пер. Воейкова в с. Самайкино
	29,0

	2
	Проект зон санитарной охраны водоисточников в с. Троицкий Сунгур
	150,00

	3
	Ремонт водопровода (с заменой насоса в скважине) в п. Шильниковский
	40,10

	Итого
	219,1

	2021 год

	1
	Ремонт водопровода по улицам Ленина и Луговая в с. Коптевка
	3,79

	2
	Ремонт водопровода по ул. 70 лет Октября в с. Репьевка
	3,11

	3
	Ремонт водопровода по улица Тихая и Каменная в с. Троицкий Сунгур
	13,04

	4
	Проект зон санитарной охраны водоисточников п. Красносельск, п. Фабричные Выселки
	300,00

	5
	Ремонт водопроводных сетей в п. Красный
	350,00

	Итого
	669,94

	2022 год

	1
	Ремонт водопровода в с. Комаровка
	0,91

	2
	Ремонт артезианской скважины в с. Коптевка
	4,09

	3
	Проект зон санитарной охраны водоисточников с. Коптевка, с. Садовое
	300,00

	Итого
	305,00